
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 10. prosinca 

DRUGA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

Julija, Judita 

8.00 † Franjo Tonžetić; † Ankica Svržnjak; † Ivan Banić 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Stipan i Janja Šarić; † Milka Rogić 

18.30 † Ratko Grbavac; † Mato i Katica Sučić 

PONEDJELJAK, 11. prosinca 
sv. Damaz I., papa 

6.00 
Za Doru i Janka; † Dragica i Josip Lukačević i Ljubica i 
Stjepan Humski 

UTORAK, 12. prosinca 
 

Bl. Djevica Marija Guadalupska 

6.00 Za zdravlje i obraćenje; Na nakane 

18.30 † Mila Šamija; † Margita Stiplošek; Na nakanu 

SRIJEDA, 13. prosinca 
sv. Lucija, djevica, mučenica  

6.00 
Za članove Vojske Bezgrešne; † Jure Sesar;  
† Jozo, Ivan i Stana Stojić 

ČETVRTAK, 14. prosinca 
sv. Ivan od Križa, karmelićanin, crkveni 

naučitelj 

6.00 † Nina Lisičar; U zahvala Krvi Kristovoj 

PETAK, 15. prosinca 
 

 
bl. Jula i sestre, Drinske mučenice, 

redovnice Družbe Kćeri Božje Ljubavi 

6.00 † Gabrijel Tkalec; Na nakane 

18.30 
Za zdravlje Filipa Vukovića; Za nerođeno dijete;  
† Ivan, Marijan i Jadranka Urli; † Mira Urli, za sve žive i 
pok. iz ob. Urli 

SUBOTA, 16. prosinca 
Adela, Sebastijan 

6.00 † Bogoslav Rogić; † Milan Zlopaša 

NEDJELJA, 17. prosinca 

TREĆA NEDJELJA 
DOŠAŠĆA 

Modest, Jolanda 

8.00 † Franjo Tonžetić 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Petar Lukačević; † Josip Bezjak 

18.30 † Jure Gagić; † Milan Zlopaša 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: 
zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Radno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 7. siječnja) jest 
utorkom, četvrtkom i petkom, od 18 do 19 i srijedom 9 do 10 sati. 

NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 
 

Za potrebe crkve (župe)   

  
IBAN:  HR2023400091110129755 

Za potrebe župnog Caritasa   

 
IBAN: HR0823400091511245341 

 

 

 

 
 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1051. God XXVI. 10. prosinca 2023. 

 

 

PRIPRAVIMO PUT GOSPODINU 

Druga nedjelja Došašća sva je u znaku obraćenja. Ona je poziv svima nama na 
promjenu srca i života. Što nam je činiti kako bismo se pripravili za Božić, za susret s 
Novorođenim Kraljem kako bi postao naš Spasitelj i Otkupitelj? Dobro je zapitati se što bih 
morao još učiniti kako bi se Spasitelj rodio u mom srcu, da bi On mogao živjeti i rasti u 
meni? 

Potrebno je moliti za rasvjetljenje kako bismo saznali istinu o sebi i kako bismo se 
lakše borili protiv svega onoga što nije dobro u nama. Bog traži od nas temeljitu promjenu 
srca i života. Bilo bi hvale vrijedno ako bismo darovali prvo mjesto u životu svome Bogu, 
svome Spasitelju koji nam dolazi. Ne smije nam ništa u životu biti važnije od Boga. 

 
Evanđelje danas usmjerava našu pozornost 

na osobu, život i riječ Ivana Krstitelja koji pokornički 
živi i traži pokoru. Imao je prorok pustinjak veliku 
povijesnu zadaću da pripravi Židove na susret s 
davno njima obećanim Spasiteljem te tako spremno 
dočekaju Bogočovjeka koji je već među njima. 
Neobičan pustinjski svetac, neobično obučen, 
čudesnih riječi i života, uznemirio je židovske duše.  

 
Evanđelje svjedoči: Mnogi su dolazili k njemu, priznavali svoje grijehe i kao dokaz 

pokore, kajanja i obraćenja primali krštenje. Njegov je poziv upravljen svima, mladima i 
starima. Ivan to ne čini radi sebe, on naviješta i pripravlja dolazak Spasitelja Isusa Krista. 
Ivan je vrlo brzo svojim propovijedanjem uspio osvojiti srca ljudi. Iako ništa nije uljepšavao, 
brzo je stekao povjerenje mnogih koji su ga vrlo rado slušali i bili spremni na njegov poziv 
mijenjati svoj život. Osjetili su da je nakon dugo vremena došao netko kod koga riječ i 
osoba idu zajedno. Ivanova riječ bila je snažna jer je iza nje stajalo uvjerenje i svjedočenje 
njegova života. Ono što je drugima govorio u svojim propovijedima, to je i živio. 

 
Tako je Ivan Krstitelj svojim nastupima i svojim propovijedima uspio izvesti kod 

slušatelja nutarnju promjenu. On se ne plaši da bi mu tko zamjerio. Njegove su riječi stroge 
i pune zahtjeva. A to je ono što u svim vremenima imponira i vjernicima i nevjernicima. 

fra Petar Ljubičić 
 

http://www.malaterezija.hr/


Mise zornice 
 

Naziv za rane jutarnje mise koje se slave u zoru – zornice – 
jedan je od lijepih primjera ljubavi hrvatskog naroda prema 
vlastitom jeziku. Drugi narodi, pa ni slavenski, za ove rane 
mise nisu pronašli vlastito ime već ih nazivaju latinskim 
imenom rorate. 
 
Povijest  Mise zornice nastale su vjerojatno već u 

5. stoljeću, nakon Kalcedonskog sabora i proglašenja dogme o Mariji Bogorodici, zbog čega 
imaju snažno marijansko obilježje. Riječ je zapravo o adventskim zavjetnim misama slavljenima 
na čast Blažene Djevice Marije. U početku su slavljene samo u subote došašća, no s 
vremenom su se počele slaviti i radnima danima. U Europi, osobito u germanskim krajevima, 
običaj slavljenja misa zornica proširio se u 15. stoljeću. U prijašnjim vremenima zornice su bile 
uvriježene u sjevernim hrvatskim krajevima, no danas su prisutne u čitavoj Hrvatskoj. 
 
Liturgijska boja            Prije liturgijske obnove Drugog vatikanskog sabora liturgijska boja 
misa zornica, zbog njihova marijanskog obilježja, bila je bijela, a ne ljubičasta. Danas, budući 
da zornice više nisu zavjetne mise na čast Blažene Djevice Marije već redovite adventske mise, 
njihova liturgijska boja je ljubičasta. 
 
Smisao  Mise zornice simboliziraju budnost kršćana u vremenu priprave za Božić, ali i 
budno iščekivanje konačnog Isusova dolaska na kraju vremena. Kršćani nastoje bdjeti nad 
svojim životom, ali i nad tuđim životima, kako ne bi izgubili vječni život. Misa zornica podsjeća i 
na drevna kršćanska vremena u kojima se došašće smatralo asketskom pripravom, što je 
sačuvano i danas. No, najnovija liturgijska obnova daje tijeku dana došašća veliko značenje. 
Obilježava ga „pobožno i radosno iščekivanje“… U došašću ne treba previdjeti budnost i 
molitvu, ali niti zaboraviti radost. Jer, došašće je ponajprije „radosno vrijeme, a činjenica da se 
ne pjeva Slava samo je pokazatelj želje da ona snažnije odjekne u svome izvorištu – u misi 
polnoćki“. 
 
Posjećenost U različitim traženjima i lutanjima nakon Drugog vatikanskog sabora lijepa 
tradicija slavljenja misa zornica neko je vrijeme bila izgubljena. Nakon njihova u početku 
sramežljiva vraćanja, zornice su postajale sve veći ‘hit’. Danas, u većini župa diljem Hrvatske za 
vrijeme zornica crkve su dupkom pune, a posjećuje ih otprilike prosječni broj vjernika koji 
redovito pohađaju nedjeljne mise. 

Dođi na zornicu! 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bitno.net/vjera/formacija/mise-zornice-i-pet-stvari-koje-o-njima-
morate-znati/ 

 

Sveta Lucija – navjestiteljica božićnog svjetla 
 

Sveta Lucija od Sirakuze kršćanska je mučenica koja je zbog svoje 
vjere podnijela mučeništvo 303. godine. Zaštitnica je slijepih 
(tjelesno i duhovno), krojača i kovača. 
 
„Djeca se na dan svete Lucije igraju svjetlom, noseći ga od prozora 
do prozora, da bi svojom dobrotom, jednostavnošću, priprostošću 
omekšali naša srca i omogućili radost i svjetlo na našim licima. 
Djeca su već sama svjetlo, toplina, nježnost, nevinost i život. Neka 
nam današnja svetica pomogne da budemo kao djeca.“  

Dr. Tomislav Ivančić 

 

Župni oglasi  
1. Svete mise možete upisati do ožujka 2024. godine; 
2. Molimo sve vas koji želite da pohodimo vaše bolesne i nemoćne radi božićne ispovijedi, 
prijavite ih mailom ili osobno u župnom uredu; 
3. Nastavljamo s misama zornicama u 6.00 sati (s molitvom časoslova), a utorkom i petkom 
ujedno je i večernja sv. misa u 18.30 sati; 
4. Radno vrijeme župnoga ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 7. siječnja) 
jest utorkom, četvrtkom i petkom, od 18 do 19 i srijedom od 9 do 10 sati. 
5. U subotu, 16. prosinca, pod sv. misom u 6.00 sati imat ćemo obred paljenja treće svijeće u 
našem dvorištu; 
6. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 14. prosinca, nakon jutarnje sv. mise; 
7. Ministrantski su susreti subotom u 9.30 sati; 
8. Sljedeća nedjelja, 17. prosinca, jest NEDJELJA CARITASA. Poslije svake sv. mise bit će 
prodaja kolača. Oni koji znaju, neka ih naprave za tu svrhu. (Nakon misa danas možete 
preuzeti i neke od namirnica u našoj dvorani - tko bude radio kolače). Kolače možete donijeti u 
našu crkvu u subotu, 16. prosinca, prije i poslije zornice. Također ćemo nakon sv. misa 
prikupljati novčana sredstva i za Caritasovu nedjelju. Napravili smo kreativne torbe koje su 
namijenjene za tu svrhu. Sav prihod namijenjen je djelovanju Caritasa; 
9. Caritas naše župe organizira akciju „KOŠARICA LJUBAVI“. S obzirom na potrebe naših 
župljana i uzevši u obzir njihovu situaciju, prikupljat ćemo hranu (juha u vrećici, riblje konzerve, 
mesni narezak, paštete i marmelada, suhi keksi, ulje), higijenske potrepštine (tekući sapun za 
ruke, gel za tuširanje, šampon za kosu, pasta za zube), potrepštine za domaćinstvo (sredstvo 
za pranje posuđa, sredstvo za pranje i održavanje kupaonice, deterdžent za pranje rublja, 
omekšivač). Ako je nekome problem kupovati namirnice, kutija Caritasa bit će kod 
oglasne ploče te ćete moći dati i novčana sredstva. Akcija traje od 10. do 19. prosinca 
2023. Namirnice možete staviti u kutiju kod oglasne ploče. Akcijom želimo pomoći svojim 
najpotrebitijim župljanima. Plakat je na oglasnoj ploči; Hvala! 
10. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755. 
11. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 
Trnjanska ruža. 

https://www.bitno.net/vjera/formacija/mise-zornice-i-pet-stvari-koje-o-njima-morate-znati/
https://www.bitno.net/vjera/formacija/mise-zornice-i-pet-stvari-koje-o-njima-morate-znati/

